
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 октября 2022 года №  813-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 22 декабря 2011 года № 414-пп «Об утверждении Положения о порядке 
оформления сертификатов на областной материнский (семейный) капитал, 
выписок из регистра лиц, имеющих право на дополнительную меру социальной 
поддержки семей, имеющих детей, о выдаче сертификатов на областной 
материнский (семейный) капитал, Перечня и Порядка предоставления 
документов, прилагаемых к заявлению, для получения сертификата на 
областной материнский (семейный) капитал» (далее -  постановление), 
следующие изменения:

1) в Положении о порядке оформления сертификатов на областной 
материнский (семейный) капитал, выписок из регистра лиц, имеющих право 
на дополнительную меру социальной поддержки семей, имеющих детей, о 
выдаче сертификатов на областной материнский (семейный) капитал, 
утвержденном постановлением:

в абзаце четвертом пункта 3 слова «утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 22 декабря 2011 года № 414-пп» заменить 
словами «утвержденных настоящим постановлением (далее -  Перечень и 
Порядок предоставления документов, прилагаемых к заявлению, для 
получения сертификата)»;

в пункте 5:
в абзаце втором слово «заявление» заменить словами «заявление о 

внесении изменений в сертификат (далее -  заявление)»;
в абзаце третьем слова «к заявлению для получения» заменить словами 

«к заявлению, для получения»;
2) в Перечне и Порядке предоставления документов, прилагаемых к 

заявлению для получения сертификата на областной материнский (семейный) 
капитал, утвержденных постановлением (далее -  Перечень и Порядок



2

предоставления документов):
в индивидуализированном заголовке слова «к заявлению для 

получения» заменить словами «к заявлению, для получения»; 
в пункте 1:
в подпункте 6 после слов «лишении женщины родительских прав» 

дополнить словами «или об ограничении родительских прав», слова 
«, приговор суда о признании женщины виновной в совершении в отношении 
своего ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к 
преступлениям против личности,» исключить;

в подпункте 7 после слов «лишении отца родительских прав» дополнить 
словами «или об ограничении родительских прав», слова «, приговор суда о 
признании отца виновным в совершении в отношении своего ребенка (детей) 
умышленного преступления, относящегося к преступлениям против 
личности,» исключить;

в подпункте 8 слова «в течение года к моменту» заменить словами 
«на момент»;

в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Для получения сертификата на областной материнский (семейный) 

капитал лицо, обратившееся с заявлением, обязано предоставить документы, 
указанные в подпунктах 1, 2, 3 (в части паспорта(ов) ребенка (детей), 
достигшего(их) возраста 14 лет), 4, 6 (в части решения суда об объявлении 
умершей женщины, родившей (усыновившей) детей, решения суда о лишении 
женщины родительских прав или об ограничении родительских прав), 7 
(в части решения суда об объявлении отца умершим, решения суда о лишении 
отца родительских прав или об ограничении родительских прав), 8 (в части 
судебного решения), 9 пункта 1 настоящих Перечня и Порядка.»;

в абзаце втором слова «Лицо, обратившееся с заявлением о выдаче 
сертификата на областной материнский (семейный) капитал» заменить 
словами «Для получения сертификата на областной материнский (семейный) 
капитал лицо, обратившееся с заявлением»;

в абзаце третьем слова «о выдаче сертификата на областной материнский 
(семейный) капитал» исключить;

в пункте 3 слова «к заявлению для получения» заменить словами 
«к заявлению, для получения».

2. Внести в Правила направления средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, 
утвержденные постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 декабря 2011 года № 418-пп (далее -  Правила направления средств (части 
средств) областного материнского (семейного) капитала на улучшение 
жилищных условий), следующие изменения:

1) абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции:
«При получении учреждением до перечисления средств (части средств) 

областного материнского (семейного) капитала сведений об отобрании



3

ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительную 
меру социальной поддержки, а также сведений о прекращении полномочий 
законного представителя перечисление средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала по заявлению о распоряжении средствами 
(частью средств) областного материнского (семейного) капитала 
приостанавливается и возобновляется с даты поступления в учреждение 
сведений о возвращении ребенка родителю, получившему сертификат, а также 
сведений о возобновлении полномочий законного представителя. Решение о 
возобновлении принимается учреждением в срок, указанный частью 6 статьи 
7 Закона Иркутской области № 101-03, со дня поступления данных сведений 
в учреждение.»;

2) приложение к Правилам направления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных 
условий изложить в новой редакции (прилагается).

3. Внести в Правила направления средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком 
(детьми), утвержденные постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 декабря 2011 года № 419-пп (далее -  Правила направления средств (части 
средств) областного материнского (семейного) капитала на получение 
образования), следующие изменения:

1) абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:
«При получении учреждением до перечисления средств (части средств) 

областного материнского (семейного) капитала сведений об отобрании 
ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительную 
меру социальной поддержки, а также сведений о прекращении полномочий 
законного представителя перечисление средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала по заявлению о распоряжении средствами 
(частью средств) областного материнского (семейного) капитала 
приостанавливается и возобновляется с даты поступления в учреждение 
сведений о возвращении ребенка родителю, получившему сертификат, а также 
сведений о возобновлении полномочий законного представителя. Решение о 
возобновлении принимается учреждением в срок, указанный частью 6 статьи 
7 Закона Иркутской области № 101-03, со дня поступления данных сведений 
в учреждение.»;

2) приложение к Правилам направления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала на получение образования 
изложить в новой редакции (прилагается).

4. Внести в Правила направления средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала на приобретение товаров и услуг, 
предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество 
детей-инвалидов, путем компенсации расходов на приобретение таких 
товаров и услуг, утвержденные постановлением Правительства Иркутской 
области от 25 апреля 2017 года № 278-пп (далее -  Правила направления 
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на



4

приобретение товаров и услуг), следующие изменения:
1) в пункте 1 слова «(далее -  средства)» исключить;
2) в пункте 2 слова «на приобретение товаров и услуг, предназначенных 

для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, путем 
компенсации расходов на приобретение таких товаров и услуг» заменить 
словами «(части средств) областного материнского (семейного) капитала на 
приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и 
интеграции в общество детей-инвалидов, путем компенсации расходов на 
приобретение таких товаров и услуг (далее -  областной материнский 
(семейный) капитал)», слова «посредством перечисления средств» заменить 
словами «посредством перечисления данных средств»;

3) пункт 3 после слова «Средства» дополнить словами «(часть средств) 
областного материнского (семейного) капитала»;

4) в пункте 4 слова «на приобретение товаров, предназначенных для 
социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов,» заменить 
словами «(части средств) областного материнского (семейного) капитала»;

5) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. В случаях, если у ребенка, не достигшего совершеннолетия, право 

на дополнительную меру социальной поддержки возникло по основаниям, 
предусмотренным частью 51 статьи 3 Закона Иркутской области № 101-03, 
распоряжение средствами (частью средств) областного материнского 
(семейного) капитала осуществляется усыновителями, опекунами 
(попечителями) или приемными родителями ребенка (далее -  законный 
представитель) с предварительного разрешения органа опеки и 
попечительства или самим ребенком по достижении им совершеннолетия или 
по приобретении им дееспособности в полном объеме до достижения 
совершеннолетия в установленном законодательством порядке.

Распоряжение средствами (частью средств) областного материнского 
(семейного) капитала, право на который возникло у ребенка, оставшегося без 
попечения родителей и находящегося в учреждении для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, осуществляется ребенком не ранее 
достижения им совершеннолетия или приобретения дееспособности в полном 
объеме до достижения им совершеннолетия в установленном 
законодательством порядке.»;

6) пункт 5 после слова «средств» дополнить словами «(части средств) 
областного материнского (семейного) капитала»;

7) пункт 6 после слова «средств» дополнить словами «(части средств) 
областного материнского (семейного) капитала», после слова «средствами» 
дополнить словами «(частью средств) областного материнского (семейного) 
капитала»;

8) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. При получении учреждением до перечисления средств (части средств) 

областного материнского (семейного) капитала сведений о возникновении 
обстоятельств, влекущих прекращение права на дополнительную меру



5

социальной поддержки в соответствии с частями 2, 5, 53 статьи 3 Закона 
Иркутской области № 101-03, направление средств (части средств)
областного материнского (семейного) капитала по заявлению о распоряжении 
средствами (частью средств) областного материнского (семейного) капитала 
не производится.

При получении учреждением до перечисления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала сведений об отобрании ребенка, 
в связи с рождением которого возникло право на дополнительную меру 
социальной поддержки, а также сведений о прекращении полномочий 
законного представителя направление средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала по заявлению о распоряжении средствами 
(частью средств) областного материнского (семейного) капитала 
приостанавливается и возобновляется со дня поступления в учреждение 
сведений о возвращении ребенка родителю, получившему сертификат, а также 
сведений о возобновлении полномочий законного представителя. Решение о 
возобновлении принимается учреждением в срок, указанный в части 6 статьи 7 
Закона Иркутской области № 101-03, с даты поступления данных сведений в 
учреждение.»;

9) пункт 8 после слова «средств» дополнить словами «(части средств) 
областного материнского (семейного) капитала»;

10) приложение к Правилам направления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала на приобретение товаров и 
услуг изложить в новой редакции (прилагается).

5. Внести в Правила направления средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала на получение ежегодной денежной 
выплаты, утвержденные постановлением Правительства Иркутской области 
от 9 августа 2018 года № 568-пп (далее -  Правила направления средств (части 
средств) областного материнского (семейного) капитала на получение 
ежегодной денежной выплаты), следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «(далее -  средства)» исключить;
2) в пункте 2 слова «на предоставление ежегодной денежной выплаты» 

заменить словами «(части средств) областного материнского (семейного) 
капитала на получение ежегодной денежной выплаты (далее -  областной 
материнский (семейный) капитал)»;

3) пункт 3 после слова «Средства» дополнить словами «(часть средств) 
областного материнского (семейного) капитала»;

4) дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. В случаях, если у ребенка, не достигшего совершеннолетия, право 

на дополнительную меру социальной поддержки возникло по основаниям, 
предусмотренным частью 51 статьи 3 Закона Иркутской области № 101-03, 
распоряжение средствами (частью средств) областного материнского 
(семейного) капитала осуществляется усыновителями, опекунами 
(попечителями) или приемными родителями ребенка (далее -  законный 
представитель) с предварительного разрешения органа опеки и



6

попечительства или самим ребенком по достижении им совершеннолетия или 
по приобретении им дееспособности в полном объеме до достижения 
совершеннолетия в установленном законодательством порядке.

Распоряжение средствами (частью средств) областного материнского 
(семейного) капитала, право на который возникло у ребенка, оставшегося без 
попечения родителей и находящегося в учреждении для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, осуществляется ребенком не ранее 
достижения им совершеннолетия или приобретения дееспособности в полном 
объеме до достижения им совершеннолетия в установленном 
законодательством порядке.»;

5) пункт 4 после слова «средств» дополнить словами «областного 
материнского (семейного) капитала»;

6) пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5. Направление средств (части средств) областного материнского 

(семейного) капитала лицу, получившему сертификат, осуществляется 
учреждением путем их перечисления на его счет, открытый в кредитной 
организации, в срок не позднее 26 числа месяца, следующего за месяцем 
принятия решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами 
(частью средств) областного материнского (семейного) капитала (далее -  
заявление), оформленного согласно приложению к настоящим Правилам.

6. При получении учреждением до перечисления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала сведений о возникновении 
обстоятельств, влекущих прекращение права на дополнительную меру 
социальной поддержки в соответствии с частями 2, 5, 53 статьи 3 Закона 
Иркутской области № 101-03, перечисление средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала по заявлению не 
производится.

При получении учреждением до перечисления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала сведений об отобрании 
ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительную 
меру социальной поддержки, а также сведений о прекращении полномочий 
законного представителя перечисление средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала по заявлению приостанавливается и 
возобновляется со дня поступления в учреждение сведений о возвращении 
ребенка родителю, получившему сертификат, а также сведений о 
возобновлении полномочий законного представителя. Решение о 
возобновлении принимается учреждением в срок, указанный в части 6 статьи 
7 Закона Иркутской области № 101-03, с даты поступления данных сведений 
в учреждение.»;

7) пункт 7 после слова «средств» дополнить словами «(части средств) 
областного материнского (семейного) капитала»;

8) приложение к Правилам направления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала на получение ежегодной 
денежной выплаты изложить в новой редакции (прилагается).



7

6. Внести в Правила направления средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала на приобретение земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, садоводства или огородничества, 
утвержденные постановлением Правительства Иркутской области 
от 23 июня 2021 года № 421-пп (далее -  Правила направления средств (части 
средств) областного материнского (семейного) капитала на приобретение 
земельного участка), следующие изменения:

1) пункт 2 после слов «на приобретение земельного участка» дополнить 
словами «(далее -  областной материнский (семейный) капитал)»;

2) в пункте 11 слова «на банковский счет организации, предоставившей 
лицу, получившему сертификат, или супругу лица, получившего сертификат, 
кредит (заем)» заменить словами «на банковский счет организации, в том 
числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) 
лицу, получившему сертификат, или супругу лица, получившего сертификат 
денежные средства»;

3) абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:
«При получении учреждением до перечисления средств (части средств) 

областного материнского (семейного) капитала сведений об отобрании 
ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительную 
меру социальной поддержки, а также сведений о прекращении полномочий 
законного представителя перечисление средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала по заявлению приостанавливается и 
возобновляется с даты поступления в учреждение сведений о возвращении 
ребенка родителю, получившему сертификат, а также сведений о 
возобновлении полномочий законного представителя. Решение о 
возобновлении принимается учреждением в срок, указанный в части 6 
статьи 7 Закона Иркутской области № 101-03, с даты поступления сведений в 
учреждение.»;

4) приложение к Правилам направления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала на приобретение земельного 
участка изложить в новой редакции (прилагается).

7. Внести в Правила направления средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала на проведение ремонта жилого 
помещения, утвержденные постановлением Правительства Иркутской области 
от 28 июля 2021 года № 519-пп (далее -  Правила направления средств (части 
средств) областного материнского (семейного) капитала на проведение 
ремонта жилого помещения), следующие изменения:

1) пункт 5 после слова «получившим» дополнить словом «сертификат»;
2) в абзаце первом пункта 6 слова «(частью средств) областного 

материнского (семейного) капитала» заменить словами «на проведение 
ремонта жилого помещения»;

3) в пункте 7:
в абзаце первом слова «(части средств) областного материнского 

(семейного) капитала по заявлению» заменить словами «на проведение



8

ремонта жилого помещения по заявлению о распоряжении средствами 
на проведение ремонта жилого помещения»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«При получении учреждением до перечисления средств на проведение 

ремонта жилого помещения сведений об отобрании ребенка, в связи с 
рождением которого возникло право на дополнительную меру социальной 
поддержки, а также сведений о прекращении полномочий законного 
представителя перечисление средств на проведение ремонта жилого 
помещения по заявлению о распоряжении средствами на проведение ремонта 
жилого помещения приостанавливается и возобновляется с даты поступления в 
учреждение сведений о возвращении ребенка родителю, получившему 
сертификат, а также сведений о возобновлении полномочий законного 
представителя. Решение о возобновлении принимается учреждением в срок, 
указанный в части 6 статьи 7 Закона Иркутской области № 101-03, с даты 
поступления сведений в учреждение.»;

4) приложение к Правилам направления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала на проведение ремонта 
жилого помещения изложить в новой редакции (прилагается).

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением отдельных положений, указанных в абзаце 
втором настоящего пункта.

Абзацы третий -  шестой, восьмой, девятый подпункта 2 пункта 1, 
пункты 2, 3, подпункты 8, 10 пункта 4, абзац четвертый подпункта 6, 
подпункт 8 пункта 5, подпункты 3, 4 пункта 6, абзацы третий, четвертый 
подпункта 3, подпункт 4 пункта 7 настоящего постановления вступают в силу 
с 1 января 2023 года.

Положение подпункта 8 пункта 1 Перечня и Порядка предоставления 
документов (в редакции настоящего постановления) применяется к лицам, 
обратившимся для получения сертификата на областной материнский 
(семейный) капитал, при рождении третьего ребенка или последующих детей 
начиная с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 21 октября 2022 года Р 813-пп

«Приложение
к Правилам направления средств 
(части средств) областного 
материнского (семейного) капитала 
на улучшение жилищных условий

(наименование государственного учреждения Иркутской 
области, подведомственного министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области)

О Т _____________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

проживающего по адресу:_________

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
О РАСПОРЯЖЕНИИ СРЕДСТВАМИ (ЧАСТЬЮ СРЕДСТВ) 

ОБЛАСТНОГО МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА НА 
УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (в скобках прежняя фамилия, имя, 
отчество (при наличии), если изменяли))

1. Сертификат на областной материнский (семейный) капитал 
Дата выдачи______________________________№ _______________
2. Статус_

3. Пол
(мать, отец, ребенок - указать нужное)

(женский, мужской - указать нужное)

4. Дата рождения
(число, месяц, год)

5. Место рождения________________________________________
(республика, край, область, населенный пункт)

6. Документ, удостоверяющий личность____________________
(наименование, серия

и номер документа, кем и когда выдан)
7. Принадлежность к гражданству________________________________

(гражданка(ин) Российской Федерации)



8. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (при наличии)

2

9. Адрес места жительства_______________________________________________
(почтовый адрес места жительства)

10. Сведения о представителе, законном представителе ребенка, не 
достигшего совершеннолетия,___________________________________________
    ?

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(почтовый адрес места жительства, телефон)
Дата рождения_________________________________________________________.

(число, месяц, год)
Место рождения_______________________________________________________.

(республика, край, область, населенный пункт)
11. Документ, удостоверяющий личность представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

12. Документ, подтверждающий полномочия представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

13.Сведения о реквизитах банковского счета лица, получившего сертификат,

Прошу направить средства (часть средств) областного материнского 
(семейного) капитала на улучшение жилищных условий в размере

(полный размер средств 100 тыс. руб. или части средств областного

материнского (семейного) капитала в соответствии с Законом Иркутской 
области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной мере социальной 

поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»)

Настоящим заявлением подтверждаю:
родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на дополнительные меры социальной поддержки,

(не лишалась(ся), лишалась(ся) - указать нужное)
решение суда об ограничении родительских прав в отношении ребенка, 

в связи с рождением которого возникло право на дополнительную меру 
социальной поддержки,

(не принималось, принималось -  указать нужное)



3

решение об отобрании ребенка, в связи с рождением которого возникло 
право на дополнительные меры социальной поддержки,____________________

(не принималось, принималось - указать нужное)

Об ответственности за достоверность представленных сведений
предупрежден (а)_______________________________________________________.

(подпись заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1 .____________________________________________________________________ ;
2 . ____________________________________________________________ ;
3 . ____________________________________________________________________ ;
4 . ____________________________________________________________________ ;
5 . ____________________________________________________________________ ;
6 . ______________________________________________________________________________________;

7 .____________________________________________________________________ .
Даю свое согласие на обработку персональных данных, то есть их сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

(дата) (подпись заявителя)

(подпись специалиста)

Сведения, указанные в заявлении, соответствуют представленным 
документам.

Заявление и документы заявителя_______________________________________
приняты и зарегистрированы под номером________________________________

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)

(линия отреза)

РАСПИСКА -  УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы заявителя________
приняты и зарегистрированы под номером

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 21 октября 2022 года № 813-пп 

«Приложение
к Правилам направления средств (части 
средств) областного материнского 
(семейного) капитала на получение 
образования ребенком (детьми)

(наименование государственного учреждения Иркутской 
области, подведомственного министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
проживающего по адресу:_______________
_________________________________________________________________________________ 9

телефон_______________________________ .

ЗАЯВЛЕНИЕ
О РАСПОРЯЖЕНИИ СРЕДСТВАМИ (ЧАСТЬЮ СРЕДСТВ) 

ОБЛАСТНОГО МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА 
НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РЕБЕНКОМ (ДЕТЬМИ)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (в скобках прежняя фамилия, имя, 
отчество (при наличии), если изменялись))

1. Сертификат на областной материнский (семейный) капитал 
Дата выдачи_______________________ № _______________________
2. Статус____________________________________________________

3. Пол
(мать, отец, ребенок -  указать нужное)

4. Дата рождения
(женский, мужской — указать нужное)

(число, месяц, год)
5. Место рождения__________________________________________

(республика, край, область, населенный пункт)
6. Документ, удостоверяющий личность,______________________

(наименование, серия

и номер документа, кем и когда выдан)



7. Принадлежность к гражданству_____________________________
(гражданка(ин) Российской Федерации)

8. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (при наличии)

9. Адрес места жительства_______________________________________________
(почтовый адрес места жительства)

10. Сведения о представителе, законном представителе ребенка, не достигшего 
совершеннолетия,______________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(почтовый адрес места жительства, телефон)
Дата рождения__________________________________________________________.

(число, месяц, год)
Место рождения________________________________________________________.

(республика, край, область, населенный пункт)
11. Документ, удостоверяющий личность представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

12. Документ, подтверждающий полномочия представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

Прошу направить средства (часть средств) областного материнского 
(семейного) капитала на получение образования в размере

(полный размер средств 100 тыс. руб. или часть средств областного материнского (семейного)

капитала в соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»)

Настоящим заявлением подтверждаю:
родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на дополнительную меру социальной поддержки,
 ?

(не лишалась(ся), лишалась(ся) -  указать нужное)
решение суда об ограничении родительских прав в отношении ребенка, 

в связи с рождением которого возникло право на дополнительную меру 
социальной поддержки,
 >

(не принималось, принималось -  указать нужное)
решение об отобрании ребенка, в связи с рождением которого возникло 

право на дополнительную меру социальной поддержки,

(не принималось, принималось -  указать нужное)



Об ответственности за достоверность представленных сведений
предупрежден(а)________________________________________________________.

(подпись заявителя)
К заявлению прилагаю следующие документы:

1 ._ ____________________________________________________________________ ;
2. _  ;
3 . ______________ ______________________________________________________ ;
4. _______________________________________________________________ ;
5 . ______________________________________________________________________;
6  ._________________________________________________________________________________________;
7 .______________________________________________________________________.

Даю свое согласие на обработку персональных данных, то есть их сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

(дата) (подпись заявителя)

(подпись специалиста)

Сведения, указанные в заявлении, соответствуют представленным 
документам.

Заявление и документы заявителя________________________________________
приняты и зарегистрированы под номером_________________________________

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)

(линия отреза)

РАСПИСКА -  УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы заявителя________
приняты и зарегистрированы под номером

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)».



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 21 октября 2022 года № 813-пп

«Приложение
к Правилам направления средств (части 
средств) областного материнского 
(семейного) капитала на приобретение 
товаров и услуг, предназначенных для 
социальной адаптации и интеграции в 
общество детей-инвалидов, путем 
компенсации расходов на приобретение 
таких товаров и услуг

В ______________________________________
(наименование государственного учреждения Иркутской 
области, подведомственного министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
проживающего по адресу:_________

телефон________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О РАСПОРЯЖЕНИИ СРЕДСТВАМИ (ЧАСТЬЮ СРЕДСТВ) 

ОБЛАСТНОГО МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА 
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ТОВАРОВ И УСЛУГ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ 

ДЛЯ СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ И ИНТЕГРАЦИИ В ОБЩЕСТВО
ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (в скобках прежняя фамилия, имя, отчество (при наличии),
если изменялись))

1. Сертификат на областной материнский (семейный) капитал
Дата выдачи_______________________ № ______________________________
2. Статус___________________________________________________________

(мать, отец, ребенок -  указать нужное
3. П ол______________________________________________________________

(женский, мужской -  указать нужное)
4. Дата рождения____________________________________________________

(число, месяц, год)
5. Место рождения____________________________________

(республика, край, область, населенный пункт)



6. Документ, удостоверяющий личность,
2

(наименование, серия

и номер документа, кем и когда выдан)
7. Принадлежность к гражданству____________________________

(гражданка(ин) Российской Федерации)

8. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (при наличии)

9. Адрес места жительства______________________________________________
(почтовый адрес места жительства)

10. Сведения о представителе, законном представителе ребенка, не
достигшего совершеннолетия,___________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(почтовый адрес места жительства, телефон)
Дата рождения_________________________________________________________.

(число, месяц, год)

Место рождения_______________________________________________________.
(республика, край, область, населенный пункт)

11. Документ, удостоверяющий личность представителя, законного
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

12. Документ, подтверждающий полномочия представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

13. Сведения о реквизитах банковского счета лица, получившего сертификат,

Прошу направить средства (часть средств) областного материнского 
(семейного) капитала на приобретение товаров и услуг, предназначенных для 
социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, в размере

(полный размер средств 100 тыс. руб. или части средств областного материнского (семейного)

капитала в соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»)

Настоящим заявлением подтверждаю:
родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на дополнительную меру социальной поддержки,
 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

(не лишалась(ся), лишалась(ся) -  указать нужное)
решение суда об ограничении родительских прав в отношении ребенка, 

в связи с рождением которого возникло право на дополнительную меру 
социальной поддержки,



3

(не принималось, принималось -  указать нужное)
решение об отобрании ребенка, в связи с рождением которого возникло 

право на дополнительную меру социальной поддержки,

(не принималось, принималось -  указать нужное)
Об ответственности за достоверность представленных сведений

предупрежден(а)_______________________________________________________.
(подпись заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1. __________________________________________________________________________ ;
2 . __________________________________________________________________________ ;
3 . ____________________________________________________________________ ;
4 . ____________________________________________________________________ ;
5 . ____________________________________________________________________ ;
6 . ______________________________________________________________________________________;

7 .____________________________________________________________________ .
Даю свое согласие на обработку персональных данных, то есть их сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

(дата) (подпись заявителя)

(подпись специалиста)

Сведения, указанные в заявлении, соответствуют 
представленным документам.

Заявление и документы заявителя______________________________________
приняты и зарегистрированы под номером______________________________

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)

(линия отреза)

РАСПИСКА -  УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы заявителя_____________________________________
приняты и зарегистрированы под номером____________________________

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)».



Приложение 4
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 21 октября 2022 года № 813-пп 

«Приложение
к Правилам направления средств (части 
средств) областного материнского
(семейного) капитала на получение
ежегодной денежной выплаты

В _________________________________________
(наименование государственного учреждения Иркутской области, 
подведомственного министерству социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области)

О Т _______________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

проживающего по адресу:__________

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
О РАСПОРЯЖЕНИИ СРЕДСТВАМИ (ЧАСТЬЮ СРЕДСТВ) 

ОБЛАСТНОГО МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА 
НА ПОЛУЧЕНИЕ ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (в скобках прежняя фамилия, имя, отчество (при наличии),
если изменялись))

1. Сертификат на областной материнский (семейный) капитал
Дата выдачи______________________ № _______________________________
2. Статус____________________________________________________________

(мать, отец, ребенок -  указать нужное)

3. Пол
(женский, мужской -  указать нужное)

4. Дата рождения_______________________________
(число, месяц, год)

5. Место рождения________________________
(республика, край, область, населенный пункт)

6. Документ, удостоверяющий личность,_______________________
(наименование, серия

и номер документа, кем и когда выдан)
7. Принадлежность к гражданству_________________________________

(гражданка(ин) Российской Федерации)



2

8. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (при наличии)

9. Адрес места жительства______________________________________________
(почтовый адрес места жительства)

10. Сведения о представителе, законном представителе ребенка, не достигшего 
совершеннолетия,_____________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(почтовый адрес места жительства, телефон)
Дата рождения_________________________________________________________

(число, месяц, год)
Место рождения________________________________________________________

(республика, край, область, населенный пункт)
11. Документ, удостоверяющий личность представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

12. Документ, подтверждающий полномочия представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

13. Сведения о реквизитах банковского счета лица, получившего сертификат,

Прошу направить средства (часть средств) областного материнского 
(семейного) капитала на получение ежегодной денежной выплаты в размере

(25 тыс. руб. или оставшейся части средств областного материнского(семейного) капитала

в соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»)

Сведения о членах семьи, проживающих совместно со мной:

№
п/п

Ф.И.О. Степень родства

Сведения о среднедушевом доходе семьи 
Доходы отсутствуют по причине_______



3

№
п/п

Вид дохода Месяц Год Размер,
руб.

Степень родства

1.

2.

3.

4.

Настоящим заявлением подтверждаю:
достоверность сведений о членах семьи, проживающих совместно со 

мной;
родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на дополнительную меру социальной поддержки,
    ?

(не лишалась(ся), лишалась(ся) -  указать нужное)
решение суда об ограничении родительских прав в отношении ребенка, 

в связи с рождением которого возникло право на дополнительную меру 
социальной поддержки,
 >

(не принималось, принималось -  указать нужное)

решение об отобрании ребенка, в связи с рождением которого возникло 
право на дополнительную меру социальной поддержки,

(не принималось, принималось -  указать нужное)
Об ответственности за достоверность представленных сведений 

предупрежден(а)_______________________________________________________.
(подпись заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1 .____________________________________________________________________ ;
2 . ______________________________________________________________________________________________ ;

3 . ____________________________________________________________________ ;
4 . ______________________________________________ ;
5 . ____________________________________________________________________ ;
6  . _____________________________________________________________;
7 ._____________________________________________________________________.

Даю свое согласие на обработку персональных данных, то есть их сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

(дата) (подпись заявителя)

(подпись специалиста)



4

Сведения, указанные в заявлении, соответствуют 
представленным документам.

Заявление и документы заявителя_______________________________________
приняты и зарегистрированы под номером

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)

(линия отреза)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы заявителя_______
приняты и зарегистрированы под номером

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)».



Приложение 5
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 21 октября 2022 года Р 813-гтп

«Приложение
к Правилам направления средств (части 
средств) областного материнского 
(семейного) капитала на приобретение 
земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства, садоводства 
или огородничества

В ______________________________________
(наименование государственного учреждения Иркутской 
области, подведомственного министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

проживающего по адресу:____________

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
О РАСПОРЯЖЕНИИ СРЕДСТВАМИ (ЧАСТЬЮ СРЕДСТВ) 

ОБЛАСТНОГО МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА 
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ДЛЯ 

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
САДОВОДСТВА ИЛИ ОГОРОДНИЧЕСТВА

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (в скобках прежняя фамилия, имя, отчество (при наличии),
если изменялись))

1. Сертификат на областной материнский (семейный) капитал
Дата выдачи________________________ № _____________________________
2. Статус____________________________________________________________

(мать, отец, ребенок -  указать нужное)
3. П ол______________________________________________________________

(женский, мужской -  указать нужное)
4. Дата рождения____________________________________________________

(число, месяц, год)
5. Место рождения___________________________________________________

(республика, край, область, населенный пункт)



6. Документ, удостоверяющий личность,

2

(наименование, серия

и номер документа, кем и когда выдан)
7. Принадлежность к гражданству________________________________________

(гражданка(ин) Российской Федерации)

8. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (при наличии)

9. Адрес места жительства_______________________________________________
(почтовый адрес места жительства)

10. Сведения о представителе, законном представителе ребенка, не достигшего 
совершеннолетия,_______________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(почтовый адрес места жительства, телефон)
Дата рождения__________________________________________________________.

(число, месяц, год)
Место рождения________________________________________________________.

(республика, край, область, населенный пункт)
11. Документ, удостоверяющий личность представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

12. Документ, подтверждающий полномочия представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

Прошу направить средства (часть средств) областного материнского 
(семейного) капитала на приобретение земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, садоводства или огородничества 
(далее -  земельный участок) в размере_____________________________________

(полный размер средств или часть средств областного

материнского (семейного) капитала в соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»)

Настоящим заявлением подтверждаю:
родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на дополнительную меру социальной поддержки,

(не лишалась(ся), лишалась(ся) -  указать нужное)

решение суда об ограничении родительских прав в отношении ребенка, в 
связи с рождением которого возникло право на дополнительную меру 
социальной поддержки,

(не принималось, принималось -  указать нужное)



3

решение об отобрании ребенка, в связи с рождением которого возникло 
право на дополнительную меру социальной поддержки,

(не принималось, принималось -  указать нужное)
С информацией об обязанности оформить земельный участок, 

приобретенный с использованием средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего 
сертификат, его супруга (супруги), детей с определением размера долей по 
соглашению ознакомлен(а).

Об ответственности за достоверность представленных сведений 
предупрежден(а)________________________________________________________.

(подпись заявителя)
К заявлению прилагаю следующие документы:

1 . ;
2 .  ;
3 . ______________________________________________________________________;
4 . _______________________________________________ ;
5 . ______________________________________________________________________;
6 .  ;
7 .______________________________________________________________________.

Даю свое согласие на обработку персональных данных, то есть их сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

(дата) (подпись заявителя)

(подпись специалиста)

Сведения, указанные в заявлении, соответствуют 
представленным документам.

Заявление и документы заявителя_______________________________________ _
приняты и зарегистрированы под номером________________________________

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)

(линия отреза)

РАСПИСКА -  УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы заявителя_____________________________________
приняты и зарегистрированы под номером_____________________________

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)».



Приложение 6
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 21 октября 2022 года № 813-пп

«Приложение
к Правилам направления средств (части 
средств) областного материнского 
(семейного) капитала на проведение 
ремонта жилого помещения

(наименование государственного учреждения Иркутской 
области, подведомственного министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
проживающего по адресу:______________
________________________________________________________________________________________ 9

телефон_______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О РАСПОРЯЖЕНИИ СРЕДСТВАМИ (ЧАСТЬЮ СРЕДСТВ) 

ОБЛАСТНОГО МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА НА 
ПРОВЕДЕНИЕ РЕМОНТА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (в скобках прежняя фамилия, имя, отчество (при наличии),
если изменялись))

1. Сертификат на областной материнский (семейный) капитал
Дата выдачи____________________ № _________________________________
2. Статус____________________________________________________________

(мать, отец, ребенок -  указать нужное)
3. Пол

(женский, мужской -  указать нужное)
4. Дата рождения_______________________________

(число, месяц, год)
5. Место рождения_______________________

(республика, край, область, населенный пункт)
6. Документ, удостоверяющий личность,____________________

(наименование, серия

и номер документа, кем и когда выдан)
7. Принадлежность к гражданству__________________________________

(гражданка(ин) Российской Федерации)



2

8. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (при наличии)

9. Адрес места жительства______________________________________________
(почтовый адрес места жительства)

10. Сведения о представителе, законном представителе ребенка, не достигшего 
совершеннолетия,_____________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(почтовый адрес места жительства, телефон)
Дата рождения_________________________________________________________.

(число, месяц, год)
Место рождения_______________________________________________________.

(республика, край, область, населенный пункт)
11. Документ, удостоверяющий личность представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

12. Документ, подтверждающий полномочия представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

13. Сведения о реквизитах банковского счета лица, получившего сертификат,

Прошу направить средства (часть средств) областного материнского 
(семейного) капитала на проведение ремонта жилого помещения на оплату

(перечень расходов и полный размер средств (части средств) областного материнского

(семейного) капитала в соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»)
Настоящим заявлением подтверждаю:
родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на дополнительную меру социальной поддержки,
  ?

(не лишалась(ся), лишалась(ся) -  указать нужное)
решение суда об ограничении родительских прав в отношении ребенка, 

в связи с рождением которого возникло право на дополнительную меру 
социальной поддержки,
 _________________   __________________________________________________________________________________________________________ 5

(не принималось, принималось -  указать нужное)
решение об отобрании ребенка, в связи с рождением которого возникло 

право на дополнительную меру социальной поддержки,

(не принималось, принималось -  указать нужное)



3

Об ответственности за достоверность представленных сведений
предупрежден(а)_______________________________________________________.

(подпись заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1 .____________________________________________________________________ ;
2 . ______________________________________________________________________________________;

3 . ____________________________________________________________________ ;
4  . ____________________________________________________________________ ;
5 . ____________________________________________________________________ ;
6 . ____________________________________________________________________ ;
7 .____________________________________________________________________ .

Даю свое согласие на обработку персональных данных, то есть их сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

(дата) (подпись заявителя)

(подпись специалиста)

Сведения, указанные в заявлении, соответствуют 
представленным документам.

Заявление и документы заявителя_______________________________________
приняты и зарегистрированы под номером_______________________________

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)

(линия отреза)

РАСПИСКА -  УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы заявителя________
приняты и зарегистрированы под номером

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)».


